İnfeksiyanın yoluxma mexanizmi hqqında anlayış

Patogen mikrobların yoluxma mexanizmi xəstəlik törədicisinin yoluxmuş organizmadan sağlam organizmə ötürülməsini təmin edən tarixi təkamül prosesində yaranmış bir vasitədir. Yoluxma mexanizmi təkamül prosesində törədicinin formalas- miş infeksiya mənbəyindən həssas insan və ya heyvan organizminə ötürülməsi vasitəsidir. Antroponoz infeksiyalarda aşağıdaki yoluxma mexanizmlari ayırd olunur: aspirasion, fekal-oral, transmissiv kontakt, vertikal Aspirasion və ya aerozol yoluxma mexanizmi iki yolla realizə olunur: hava damci və hava-toz.
Fekal oral yoluxma mexanizmi törədiciləri insanların həzm yolunda olan bağırsaq infeksiyalari üçün xarakterikdir. Transmissiv yoluxma mexanizmi törədicilari qanda yerləşən xəstəliklər zamanl qansoran həşəratlar (buğumayaqlilar) vasitəsilə həyata keçirilir. Kontakt (tamas) yoluxma mexanizmi xarici örtüklərin infeksiyaları zamanı yoluxmuş və həssas orqanizmin dəri örtüyü, selikli qişaları ilə (bilavasitə təmas) və ya törədicilərlə çirklənmiş əşyalar vasitəsilə (dolayı tamas) həyata keçir. Vertikal yoluxma mexanizmi dölün bətndaxili dövrdə müxtəlif xəstəliklərlə yoluxması həyata kecir (toksaplazmoz, məxmərək, iiv-infeksiya). Təbii mexanizmlərlə yanaşı, süni yoluxma mexanizmləri (artifisial) də mövcuddur. Süni (artifisial) yoluxma mexanizmi daha çox xəstəxanadaxili infeksion xəstəliklər zamani realizasiya olunur. Yoluxma mexanizmi haqqinda təlim L.V.Qromaşevski tərəfindən işlənib hazırlanmışdir. O, törədicinin yoluxma mexanizminin onun organizmdə lokalizasiyasina uyğun gəlməsi qanununu formalaşdırır. Bu qanuna əsasən törədicinin yoluxmuş organizmdən xaric edilməsi və həssas organizmə daxil olmasi usulu onun sahib organizmdə lokalizasiyasi ilə müəyyən edilir ki, bu da əksər hallarda törədicinin bir fərddən digərinə ötürülməsi minə müvafiq galir. Təbii şəraitdə infeksiyanin 4 əsas yoluxma mexanizmi realizə olunur: fekal-oral (bağlı infeksiyalarında), aerozol (tənəffüs yollarında), trans infeksiyalarında) və təmas (xarici örtüklərin infeksiyalarında). Törədici əsasən bağırsaqda lokalizasiya etdikdə yoluxmuş onun xaric edilməsi ifrazatlarla (nəcis, sidik) və ya qusuntu kütlələri vasitəsilə baş verir. Törədicinin həssas orqanizmə daxil olması ağız vasitəsilə (əsas etibarilə çirklənmiş su və ya qidanın qəbulu zamanı) həyata kecir, sonra o, yeni organizmə daxil olur. Ona görə bağırsaq infeksiyalarinin törədicilərinin yoluxma mexanizmi fekal-oral mexanizma adlanır.
Əgər törədici əsasən tənəffüs yolunun selikli qişasında lokalizasiya edirsə, onda nəfəsvermə zamanı aerozolun tərkibində xaric edilir. Həssas organizmə törədicinin düşməsi havanın udulması zamanı baş verir, nəticədə törədici tokraran organizmin tənəffüs yollarında yerləşir. Ona görə də tənəffüs yolunun törədicilərinin yoluxma mexanizmini aspirasion (aerozol) mexanizm adlandırırlar. Törədici qan-damar sistemi və limfada yerləşdikdə yoluxmuş organizmdan qansoran buğumayaqlilarin (həşəratlarn və gənələrin) vasitəsilə xaric edilir və həssas organizmin gan-damar sistemina yoluxmuş buğumayaqlinin qansormasi zamanı yeridi-lir. Qan infeksiyalarının töradicilarinin yoluxma mexanizmi tran- smissiv mexanizm adlanir. Törədicinin xarici örtüklərda onun törəmələri, ətraf mühitə çix işi olan selikli qişalar) lokalizasiyasi zamanı resipiyentin xarici örtüklarina onun keçmasi infeksiya manbayi ila ta- mas zamanı hayata keçir. Bununla əlaqədar olaraq, xarici örtüklərin infeksiyalarının törədicilərinin yoluxmə mexanizmi təmas mexanizmi adlanir. Bu əsas yoluxma mexanizmlərindən başga, törədicilərin bir nəsildən digər nəslin fərdlərinə ötürülməsi (horizontal yoluxma) beşinci vertikal yoluxma mexanizmi ila hayata keçir ki, bu da töradicinin anadan döla, yani bir nasildon digarina ötürülmasini tamin edir. 
Beləliklə, müasir dövrdə aşağıdaki yoluxma mexanizmləri məlumdur: 1. Fekal- oral; 2. Aerozol (hava-damcı, hava-toz); 3 Transmissiv 4. Təmas (o cümlədən hemokontakt 5. Vertikal (transplasentar) Yoluxma mexanizmi haqqinda təlimə görə patogen mikrob- ların yoluxma mexanizmi xəstəliklərin törədicilərinin parazitik təbiəti ilə bağlı olub, onların tabiətdə bioloji növ kimi saxlanmasini təmin edir. Törədicilər parazit sahibin organizminda özünün yaşaması üçün an yaxsl alverişli şarait (lazimi qida, optimal temperatur, rütubat və s.) tapir. Lakin təbiətdə öz növünü saxlamaq üçün parazit hökmən sahibini dəyişməlidir. Törədicinin başqa orqanizma keçməsinin labüdlüyü ondan irəli gəlir ki, xəstəlik zamanı yoluxmuş organizmdə immunoloji dəyişikliklər (müdafiə yaları) baş verir, nəticədə parazit həyat tərzi keçirən mikrobun ölümünə gətirib şərait liklərdə (qizilca, pappataçi qizdrrması və s.) immunitet elə sürətlə aranır ki, törədici xəstəlikdən artiq bir neçə gün sonra məhv olur. Bir grup xəstəliklərdə isə (vərəm, qarın yatalağl və s) immunoloji cavab reaksiyanin zəifliyi nəticəsində törədici yoluxmuş organizmdə uzun müddət, bəzən isə bütün ömrü boyu saxlanilir. Bu halda da törədicinin bir orqanizmdən başqasina keçməsi bioloji cəhətdən olduqca vacibdir, istənilən organizmin yaşama müddəti məhduddur, onun ölməsi ilə bərabər törədici də məhv ola bilər. Beləliklə, əgər bioloji fordi sahiblərini dəyişmək məhrum olsaydılar, onda bu, onların olümü ilə nəticələnər, bioloji yox və nəticədə həmin yoluxucu xəstəliklərin ləğv olmasına gətirib çıxarardı. Əslində isə, göründüyü kimi, yoluxma mexanizminin sayəsində törədicilor digər sahib organizmlərə keçərək öz inkişaflarını davam etdirirlər. Yoluxucu xəstəliklərin törədicilərinin infeksiya mənbəyindən yeni həssas organizmə yoluxması prosesi mürəkkəb proses olub 3 mərhələdən ibarətdir: mərhələdə törədici yoluxmuş organizmdən xaric olur, ikincida davamliliğindan asili olaraq xarici mühitdə müəyyən müddət mərhələdə isə yenidən həssas organizmə daxil olur. Patogen mikrobun bioloji sahibin organizminda spesifik lokalizasiyasi hər bir yoluxucu xəstəliyin törədicilərinin müəyyən yoluxma mexanizmi üçün şərait yaradır. Başqa sözlə desək, törədicinin organizmdə lokalizasiyasi və bir bioloji sahibdən digərinə yoluxmə mexanizmi bir birilə six əlaqədardır. Yoluxucu xəstəlik törədicilərinin xarici mühitdə müxtəlif davamlılığı yoluxma mexanizmi ilə təyin edilir. Məsələn, malyariya paraziti xarici mühit amillərinə davamsizdir, ona görə də xəstəliyin yayılmasında iştirak edən qansoran həşəratlar (ağcaqanadlar) törədiciləri xarici mühitin mənfi təsirlərindən qoruyur və öz inkişaf tsikllərini başa çatdirmağa imkan verir.
